CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n° 1311, Centro / CEP:62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.comAMONTADA

INDICAÇÃO N°565/2025

Senhor Presidente, apresento à Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115
()

~.do Regimento Interno, a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio
01?!:~
? *". ~ César Bruno Teixeira Filho, como também à Secretária de Infraestrutura, Sra. Kívia Lívia

\t;:~~Rocha de Oliveira Jacinto, a reforma da Areninha localizada ao lado da quadra coberta

\~ ~ ~denOminada Abilhão, distrito sede de Amontada-CE.
"o,.,

I ~i~
JUSTIFICATIV A

A Areninha é um espaço essencial para a prática esportiva e o lazer da comunidade,

especialmente para crianças, jovens e adolescentes. Atualmente, a estrutura apresenta sinais

evidentes de desgaste, o que compromete a segurança dos usuários e a qualidade das atividades

realizadas no local.

A reforma é necessária para recuperar as instalações, incluindo a quadra, alarnbrados,

iluminação e bancos, garantindo um ambiente adequado e seguro para a população. Espaços

esportivos bem conservados promovem a inclusão social, incentivam a prática regular de

atividades físicas e contribuem para a saúde e o bem-estar dos munícipes.

Além disso, a revitalização da Areninha pode estimular a realização de eventos

esportivos e culturais, fortalecendo o desenvolvimento local. Investir na reforma é investir na

qualidade de vida dos cidadãos, prevenindo o sedentarismo e promovendo hábitos saudáveis.

A manutenção adequada do espaço evita custos maiores no futuro, prolongando a vida útil do

equipamento público.

Dessa forma, esta indicação solicita à Prefeitura Municipal a realização urgente da

reforma dessa Areninha, garantindo um espaço público funcional, seguro e atrativo para todos.

Nestes termos, peço deferimento.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 21 de maio de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
PROTOCOLO

Recebidoern&~
Súrvidor:1D- . I ~
Matricula:or;<;OJiiO

F c» V o/Iiz?7 /?7t? ~
FRANCISC(f VAGNER MOURA.

VEREADOR - AUTOR CÂMARA MUNICIPAL DEAMONfAOA
(~Aprovado ( ) Desaprovado~_JAp'='~Em._~_1 I ~

Presi ente